Lý do giữa hai bên là thực hiện việc 
chuyển nhượng nhưng lại ký hợp đồng ủy quyền là vì bà H yêu cầu ký hợp đồng 
ủy quyền, nếu không ký ủy quyền thì bà H không đồng ý mua nữa. Mặt khác, sau 
khi ký Hợp đồng ủy quyền thì bà H hứa sẽ trả toàn bộ tiền chuyển nhượng quyền 
sử dụng đất là 1.680.000.000 (một tỷ sáu trăm tám mươi triệu) đồng. Do cần bán 
phần diện tích đất nêu trên nên ông Đ, ông Tuấn A và bà Trà G đồng ý. Việc bà 
H tiếp tục ký Hợp đồng ủy quyền tiếp sang cho ông Nguyễn Mạnh H1 thì ông Đ, 
ông Tuấn A và bà Trà G không được biết. Tại Văn phòng công chứng bà H yêu

[...]

ông Đ và bà H trình bày rằng việc ký kết Hợp đồng ủy quyền trong khi thực tế 
các bên thoả thuận chuyển nhượng quyền sử dụng đất là do bà H yêu cầu, nếu 
không ký Hợp đồng ủy quyền thì bà H không đồng ý mua đất nữa. Đồng thời, sau 
khi ký Hợp đồng ủy quyền thì bà H hứa sẽ trả toàn bộ tiền chuyển nhượng quyền 
sử dụng đất là 1.680.000.000 (Một tỷ sáu trăm tám mươi triệu) đồng. Tuy nhiên, 
bà H chưa thanh toán bất kỳ khoản tiền nào cho ông Đ và bà G. Theo Biên bản 
lấy lời khai ngày 04/01/2024 và ngày 07/3/2024 (bút lục 52-53), bà H xác nhận 
việc ký Hợp đồng ủy quyền ngày 29/11/2023 với ông Đ, bà G để thoả thuận 
chuyển nhượng quyền sử dụng đất diện tích đất 524,7m2 thửa 206, tờ bản đồ 20